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Vaktombyte på ordförandeposten

Förenings-
medlemmar!
Här går det undan! 
I maj valdes jag in 
i styrelsen. Jag blev 
utsedd till vice ord-
förande, en roll jag 
trivdes med.  Efter 
rådslag mellan oss 
och valberedningen 

bestämdes det att vi skulle byta uppdrag med 
varandra. Så sedan den 2 oktober har jag äran 
att vara ordförande för kamratföreningen.    
   
Vem är då jag?                                                                                                                                             
I mars 1956 föddes en liten ”sork” i Marte-
bo på Gotland som fick namnet Kenneth. 
Uppväxten var harmonisk och full av glädje 
tillsammans med föräldrar, farmor, farfar och 
syskon till min pappa. Flygintresset kom tid-
igt. Pappa var fältflygare under tidigt 50- tal 
med J 28:an som arbetsplats. Han lämnade 
dock detta innan jag föddes. Min arbets-
karriär började på Litoverken i Helsingborg 
som senare blev Anderbergs Motor. Tävlade 
en tid i Road Racing men avslutades vid första 
barnets födelse 1979 samt giftemål, därefter 
kom två barn till. Blev headhuntad till Svemo 
Road Racing sektion och stannade där i 18 år 
som ledamot och sammankallande. Otaliga 
uppdrag internationellt och nationellt inom 
motorsporten. Platsen som styrelsemedlem 
och därefter ordförande i F 10 kamratförening 
är jag mycket stolt över. Vi har enormt mycket 
att göra med många stora och små problem 
att lösa. 

Den nuvarande styrelsen ser jag som oerhört 
kompetent, arbetsvillig och intresserad. Ser en 
ljus framtid för F 10 kamratförening och mus-
eiverksamhet under många år framöver.

F 10 Kamratförenings tidigare ordförande 
Sven Scheiderbauer hälsar nye ordförande 
Kenneth Lodnert välkommen.

Kamrater!
Är det inte pandemi 
är det krig som gör 
vår omvärld osäker. 
Putins krig mot 
Ukraina har fört oss 
in i en bara för ett 
år sedan osannolik 
situation, Sverige 
söker medlemskap i 
Nato tillsammans med Finland. Vårt land står 
emot Rysslands aggressioner och vi ställer oss 
bakom försvaret av Ukraina. Det som sker nu 
är historia. 

Även hos oss i F 10 Kamratförening skrivs 
historia. Vi hade ett extra årsmöte även om det 
formellt måste heta medlemsmöte påkallat av 
behovet att ha en annan sammansättning av 
styrelsen för att möta kraven på kompetens 
med mera inför överföringen av driften av 
Ängelholms Flygmuseum. Styrelsen beslutade 
11 augusti därför att upplösa styrelsen vald vid 
årsmötet i maj för att den 2 oktober ha ett med-
lemsmöte där val av ny styrelse var den enda 
punkten på agendan. I tiden mellan augusti 
och oktober var styrelsen interimsstyrelse med 
samma sammansättning. 

Vid nämnda möte avgick jag som ordförande 
och Kenneth Lodnert valdes till ny ordförande. 
Jag valdes som styrelseledamot och utsågs till 
vice ordförande med överföringen av museet 
till kommunen som min huvuduppgift. 
Till att bistå mig i detta arbete ha Lars Hed och 
Sture Hultman utsetts. 
Inom kort tillsätts en operativ chef/projektled-
are som är tänkt att bli museichef då kommun-
en tagit över. 

Kenneth Lodnert
Ordförande i F 10 kamratförening 

Tidigare ordförande 
Sven Scheiderbauer 
skriver några ord här:

Vår nye ordförande 
Kenneth Lodnert pre-
senterar sig här:

Sven Scheiderbauer, vice ordförande 
i F 10 kamratförening 
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Detta händer på museet
Museichef Kenneth Hansson informerar

Hösten är här och snart vinter. Rent 
metrologiskt är det fortfarande som-

mar i södra Sverige. Härligt! Bakom oss har 
vi en skön sommar vilket gynnat museet 
väl. Många besökare och positiv respons till 
alla som arbetar på museet. Det gäller såväl 
frivilliga som anställda och våra skolung-
domar som hjälpt till. Ungdomarna ställer 
gärna upp på helgerna året runt. Det är en 
liten inkomstkälla som de är glada för.

Pandemin gjorde att vi inte kunde ge-
nomföra F 10 Memorial på vanlig sett 

under några år. I augusti kom vi igång igen 
med modelltävlingen vilket uppskattades av 
både tävlande och besökare på museet.

I skrivande stund har vi avslutat öppethåll-
andet av museet under höstlovet. Besöks-

antalet har varit bra och många yngre barn 
har varit och målat träflygplan och annat 
kul. Detta har varit ett lyckodrag med barn-
en. Alla flygplanen blev målade. Det är 
viktigt att vi inriktar oss även på de yngre 
och kan då få föräldrarna att besöka museet 
lite oftare.

J  22 har som bekant inte varit igång på 
flera år. Detta på grund av att flygplanet 

har behövt en 
rejäl översyn.
I sommar kom 
den igång igen 
och det har 
uppskattats av många besökare. Höstlovet 
startade upp med en ny start av J 22:an. 
Det blev till belåtenhet för många.

Det vi har framför oss är att överlämna 
museet till Ängelholms Kommun 

2024. Detta kommer säkert innebära mer-
arbete för oss alla som normalt håller till 
på museet. Tiden får visa vad det innebär.

Snart har vi julen framför oss vilket bruk-
ar innebära julklappsinköp i vår butik 

men även öppethållande av museet. Många 
av våra skolungdomar kommer säkerligen 
gärna arbeta lite under jullovet.

Avslutningsvis ser jag framför mig ett 
bra slut på året och att vi förhopp-

ningsvis lämnat pandemin bakom oss för 
gott. Ser fram emot 2023 som ett år som 
skall användas för att museet kommer 
överleva i många år till. Tack alla medarbet-
are, anställda, skolungdomar och besökare 
som stöttat Ängelholms Flygmuseum und-
er året.

Jag önskar Er alla ett gott slut och ett 
Gott Nytt År 2023.

Kenneth Hansson
Museichef

Metallgatan 21C, 26272 Ängelholm. 
Tel: +46 (0) 43183440 - Fax: +46 (0) 43183450
www.tryckservice.nu

Museichef 
Kenneth Hansson

Kenneth Hansson m fl på F 10-Memorial.
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Den stora emerikanska kulsprutan från den i 
Blekinge nödlandade B-17 ”Flying Fortress” 
finns nu att beskåda på museet.
Läs mer på sidan 13 om detta.
Uppe på Sky-liften ser vi Carl Andersson 
och Hans Ahrtzing och nere på golvet ser vi 
Willy Hall.

NU finns .50 cal kulsprutan i utställningen

Foto: Krister 
Sörhede

Displayer i 
JAS 39 och 
 Stril 90 är nu 
 folierade med 
  belysta auten- 
  tiska bilder 
   istället för 
    svarta “döda”   
     glasytor.

Det HÄNDE... 
på museet!

Här en bild 
på alla glada 
vinnare i vårt 
eget even-
emang 
”F 10-Me-
morial” som 
avhölls första 
helgen 
i augusti.

Nytt i utställningarna

Foto: Ulf Ohlsson
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Kamrater i kamratföreningen,

Som F 17:s artonde flottiljchef är detta 
min första medverkan i Bullertinen och 

jag kommer kort beröra de stora aktuella 
frågorna, ge en kort självpresentation och 
avslutningsvis lyfta aktuella frågor för F 17 
med en utblick mot våra mål och vår vision. 
F 17:s samarbete med kamratföreningarna är 
viktigt och jag vet att intresset är stort bland 
medlemmarna men också att det bitvis kan 
vara utmanande att följa med i alla försvars-
frågor. Här har F 17 en viktig roll i informa-
tionsspridningen och jag ser fram emot att i 
framtiden besöka er på plats och hjälpa till 
med detta. Sveriges pågående Natomedlem-
skap och ÖB:s militära råd som lämnades 
in 1/11 är historiskt stora frågor för Sverige, 
Försvarsmakten och för Flygvapnet. För-
troendet och intresset för vår verksamhet 
är högre än på länge men det är samtidigt 
mot en mörk bakgrund. Rysslands krig i 
Ukraina har raserat den europeiska säker-

hetsordningen och för F 17 och Flygvapnet 
innebär det ett fortsatt stort fokus på övning-
ar, beredskap och insatser, dygnet runt, året 
om. Detta är något som vi också i ökande 
omfattning möter genom aktiviteter tillsam-
mans med andra stater och organisationer. 

Jag är för många på F 17 ett bekant ansikte 
sedan tidigare, kanske också för läsare 

av Bullertinen. Senast kommer jag från 
befattningen som planeringschef åt Chefen 
Insats där jag på operativ nivå ansvarade 
för den nationella och internationella för-
svarsplaneringen. Dessförinnan var jag tf C 
Flygstaben och C Stödavdelningen i Uppsala 
och innan dess stabschef på PROD Flyg, 
stabschef på F 17 och chef för AOC (Air 
Operations Centre) på Flygtaktiska staben. 
Återupprättandet av Flygstaben 2019 var ett 
historiskt viktigt beslut och är något som jag 
är stolt över att ha varit med att implemen-
tera och vid årsskiftet kommer ytterligare 
stora mandat att delegeras till Flygvapen-
chefen vilket är helt rätt väg att gå. 
En stor del av min karriär har dock varit på 
stridsflygdivision där jag under 20 år flög 
JA 37 på David Blå på F 4 och JAS 39 C/D 
på Quintus Röd på F 17. Många på F 17 har 
likt mig ett annat ursprungsförband och har 
flyttat i samband med nedläggning, något 
som tidigare utgjort en del av personal-
försörjningen men det ersätts nu med 
utökade utbildningsvolymer för att möta 
både pensionsavgångar och tillväxt. Här 
är dock ett bibehållande av vår nuvarande 
personal ett minst lika viktigt område där vi 
ska visa omtanke om våra medarbetare hela 
vägen i karriären, även efter att man slutat 
eller gått i pension. Vi är våra traditioner och 
att ta hand om våra medarbetare i kamrat-
föreningar är här en viktig del. 

F 17 och Flygvapnet genomför för när-
varande mer verksamhet och har högre 

beredskap än normalt och så har det varit 

Den nya chefen har ordet, november 2022

Bild från chefsbytesceremonien den 
1 september då Anders Jönsson tillträdde 
som ny C F 17. Foto: Jonas Holmberg
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Överste Anders Jönsson, ny C F 17. 
Foto: Jonas Holmberg
sedan evakueringsoperationen från Afghan-
istan i augusti 2021. Den följdes planenligt 
av Rysslands övning Zapad 21 i september 
med den efterföljande koncentreringen av 
förband runt Ukraina, anfallet den 
24 februari i år och det efterföljande kriget 
har inneburit beredskapsanpassningar och 
aktiviteter som löpande vägts in i vår plan 
och verksamhet. Att det löpande tillförs 
uppgifter och uppkommer behov av opera-
tioner är inte något konstigt och det är inte 
heller något som är oönskat då det är en del 
av det aktiva försvaret där Flygvapnet och 
F 17 har en central roll. Det som är särskilt 
viktigt är att tillkommande verksamhet 
alltid genomförs med bibehållen hög 
verksamhets- och flygsäkerhet där tidigare 
analyser regelbundet behöver överses och 
justeringar vid behov göras. 

Vi genomför vår verksamhet med hög 
kvalitet vilket vi är nöjda och stolta 

över samtidigt som vi fortsatt behöver ko-
ordinera, synkronisera och inte minst sam-
verka för att det fortsatt ska vara så. 
Att ha etablerade och övade gränsytor mot 
Flygstaben, MR S och beredskapsmyndig-
heter är viktigt men också mot de marin-, 
armé- och specialförband som vi löpande 
genomför våra övningar och operationer 
med. Vi har i närtid genomfört flera viktiga 
och komplexa aktiviteter med Nato och JEF 
(Joint Expeditionary Force) som ställt sär-
skilt stora krav. Den professionalism som de 
inblandade visat, inte minst under övning-
arna Neptune Strike 22 och Baltic Striker 
22, är inte oväntad men förtjänar all respekt 
då de företrätt både F 17, Flygvapnet och 
Försvarsmakten på bästa möjliga sätt. 
Syftet med övningsserien är att försäkra 
allierade om stöd och att avskräcka mot-
ståndare från angrepp.  

I september var det inryck av ytterligare 
85 värnpliktiga, varav cirka 50% denna 

gång var kvinnor, och nu pågår utbild-
ningen för fullt av drygt 140 värnpliktiga på 
förbandet. Viljan bland våra ungdomar att 
göra värnplikten är hög och det är glädjande 
att F 17 kan erbjuda en utbildning med hög 
kvalitet och med ett bra ledarskap. 
Vi har många blivande medarbetare på 
våra skolor på väg till förbandet men också 
många som genomför nivåhöjande utbild-
ningar. Långsiktig personalplanering för 
alla medarbetare ligger mig särskilt varmt 
om hjärtat och det är något som vi kommer 
att fokusera särskilt på.

Väl mött! 

Anders Jönsson
C F 17
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Första divisionen – ”Spökdivisionen”.

Åren 1940-1945 opererade F 10 från 
Bulltoftafältet i Malmö med upp-

gift att hävda Sveriges gränser gentemot 
främmande fl ygplan. 1942 var kaptenen 
Gunnar Asklin chef för första divisionen, 
för övrigt den sista divisionen som fl ög J 8 
Gloster Gladiator.

Asklin tyckte att man 
skulle ha en särskild 

divisionssymbol, ett rock-
slagsmärke i form av ett 
spöke. Företaget Sporrong 
kontaktades och skickade 
tre förslag. Asklin sam-
mankallade divisionens 

personal för en omröstning 
som tillgick så, att Asklin 

sade: ”Det här märket skall 
vi ha.” (Dåtida militär 

demokrati!) Han såg också 
till att spöket målades på 
divisionens fl ygplan. Den 
symboliska tanken var 
att förarna med hjälp av 
sitt spöke skulle skräm-

ma iväg inkräktarna.

Flyghistorikern Sven Stridsberg 
beskriver införandet av symbolen i en 

bok om upprinnelsen till spöket så här: 
”Det var divisionschefen på 1.div, kapten 
Gunnar Asklin, som menade att fl yg-
planen var i luften så fort det ljusnade och 
därmed kunde ett spöke vara en lämplig 
symbol. Man ska också hålla i minnet att 
markpersonalen varmkörde fl ygplanen 
fl era timmar innan soluppgången och 
därmed väckte folk som bodde runt 

... F 10 divisionsmärken – 1. Div

Bulltofta. Det är också en 
förklaring som kan också 
ha gett upphov till nam-
net ’Spökdivisionen’ ”.

De första spökena målades på J 8 
Gladiator under en manöver våren 

1942 och sedan fi ck även J 20 Reggiane 
Re. 2000 Falco 1 denna symbol. Sedan 
dröjde det till 1980 innan J 35F Draken 
fi ck ett spöke på fenan. Då började man 
åter pryda fl ygplanen (med dekaler), men 
själva nattskjortan fi ck då kortas av. 

Texten sammansatt och redigerad av Tor Netterby 
Foto: Ängelholms Flygmuseum och fotocredit vid övriga bilder

J 20 med spöke på fältet vid Gräveby 
(Örebro).

Första delen i en presentation av...

Kapten 
Gunnar 
Asklin.        vi ha.” (Dåtida militär 

demokrati!) Han såg också 
till att spöket målades på 
divisionens fl ygplan. Den 
symboliska tanken var 
att förarna med hjälp av 
sitt spöke skulle skräm-

ma iväg inkräktarna.

Flyghistorikern Sven Stridsberg 
beskriver införandet av symbolen i en 

J 8 Gladiator i ett värn på en krigsbas. 

Spöket i tidigt utförande.        
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Om den var för lång tenderade neder-
sta delen att fladdra av i fartvinden. 

Även nutida flygande spöken fick anpassa 
sig efter tidens tekniska framsteg.
”Spökdivisionen” vakantsattes 1992 i och 
med att J 35 Draken försvann från divi-
sionen. Nästa flygplanstyp på F 10 som 
fick spöket var när 37 Viggen tillfördes 
1.div. som aktiverades 1993. Viggarna 
hade spöket på en röd cirkelformad yta på 
fenan. Det var i samband med avveckling-
en av 37-systemet på F 10 som flygplan 
37027 målades upp helt rött. Flygplanet 
målades på F 21 i Luleå i april 2000 och 
flögs sedan ner till Ängelholm. Flygplanet 
flögs en tid i den röda färgen innan avveck-
lingen av 37-systemet på F 10. 
I och med att F 10 fick två divisioner JAS 
39 Gripen fick flygplanen på 1.div åter ett 
spöke med en svart tunn kontur överst på 
fenan. 

Devisen ”The show must go on” har 
tillkommit i ett senare skede och an-

vändes först då Carl-Eric Bursell i mitten 
av 1970-talet förnyade emblemet till det 
utförande som visas här på bild till höger.

Uppgiftslämnare:
Övlt Per-Axel Persson (1922-2010): då-
varande officersaspirant vid 1.div.
Carl-Eric Bursell (1943-2017): Fältflyg-
are vid 1.div och blev så småningom 
civil flygkapten. Han blev bl a simulator-
instruktör och senare museiledare vid 
Ängelholms Flygmuseum.
Detta material finns publicerat på 
Ängelholms Flygmuseums hemsida

https://www.engelholms-
flygmuseum.se/3515-2/
Det återges här i tidningen 
p g a kanske inte alla 
medlemmar i F 10 Kf har 
tillgång till datorer 
och ”nätet”.
PS. Spöket förekommer 
numera på bilar av märket 
Köningsegg.

J 35F vid en flygdag på F 10 1985. 
(Foto: Fredrik Lagerquist) 

SK 60 på F 10 med spöket på röd bak-
grund. (Foto: Sven Stridsberg) 

Spöket i
senare
utförande. 
(Bild via Emil 
Lindberg       

Spöket på fenan av JAS 39 Gripen. 
(Foto: Emil Lindberg)

Spöket på 
ovansidan av 
vingarna på 
”den röda Viggen”. 
(Foto: Anders Nylén) 

Spöket i ett utförande som bl a 
fanns på flyghjälmar 
och flygdräkter
(Bild via Emil 
Lindberg)
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F 10 divisionsmärken… Forts.
Man kan tänka sig att artikeln borde vara 
slut på förra uppslaget?
Men, en sak har gnagt mig i många år...
Hoppas fortfarande att kunna hitta den bild 
på en Bristol Beaufighter Mk. Ic som jag såg 
i en bok för ganska många år sedan. 
Beaufighter var ett brittiskt tvåmotorigt 
attackflygplan under andra världskriget.
På nämnda maskin (serie nr T3316 kod M) 
finns nämligen ett spöke påmålat framme 
vid nosen. Andra bilder som tydligt visar 
serienumret finns, men just denna bild som 
är tagen ur en liten annan vinkel och där 
man ser spöket som har gäckat mig länge.
Min teori är att man på F 10 haft tillgång 
till, trots krig och avspärrning, 
tidningar som de engelska 
”Flying”, ”Air International” m fl 
och/eller kanske tyska tidningar. 
Kapten Asklin kan ha sett 
spöket i tidningen på just det 
flygplanet och tänt på idén att 
ha denna symbol för 
divisionen.
En annan möjlighet är att 
Sporrong kom med förslag 
på spöken? Själv tror jag mest 
på den första teorin, som 
verkar troligast. Som ni kan 
se på bilderna på dekalarket 
till modellbyggsatser, från en 
tillverkare som hette Esci på 

70-talet, är spöket klart och tydligt tecknat. 
På instruktionen är det avbildat i svart för 
tydlighetens skull.
Bildtexten från instruktionen, liksom en bit 
av dekalarket finns också här på bild.
Den enda bild jag kunnat uppbringa på nätet 
är denna bild på T3316, här nedan.
Är det någon som har uppgifter som 
skulle kunna styrka mitt påstående eller 
mina tankar, hade jag varit ytterst 
tacksam!  Red.
I våra dagar har Koenigsegg spöket på sina 
bilar, som nämnts innan. Men det är en 
annan historia, som Kipling sa… n

Upptill blder på 
dekalarket från 
Esci som kom ut 
på 1970-talet.
T v är den Beau-
fighter som ska 
vara den med 
spökmärkningen 
under cockpit.
(Foto: IWM)   
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Vi är ju Sveriges största militära kamratförening och varje år så registrerar jag 
mer än 2000 inbetalningar från våra medlemmar.

De uppgifter som jag skriver in i vårt medlemsregister är:
Namn och adress. Många av er har flera för- och efternamn. När du bestämt vilka 
namn som ska vara med så börja med att kontrollera med din bank vilka namn de 
använder i sitt register. Där bestämmer du själv vilka namn som ska vara med.

Exempel: Hos Skattemyndigheten är jag registrerad som Hedström, Lars Vilhelm 
Karl men hos min bank har jag endast Lars Hedström och det är så jag vill ha det 
i F 10 Kf register.

Om du egentligen vill stava ditt namn på annat sätt än hur Skattemyndigheten gör 
t.ex Karlsson med C i stället för K så är detta ett bra sätt att ändra detta.

När det är ordnat behöver du aldrig mera skriva namn och adress i meddelande-
rutan när du betalar räkningar. Namn och adress får alla mottagare automatiskt 
från bankgirot.

Har du ordnat det så behöver du i meddelanderutan vid inbetalning bara skriva vad 
pengarna avser; årsavgift, lunchavgift, gåva eller annat.  

Sedan behöver jag också ditt födelsedatum ÅÅMMDD, vilket jag använder som 
medlemsnummer.

Nu när vår verksamhet är igång efter pandemistoppet så kommer vi ofta att skicka 
mejl till våra medlemmar. Har du inte redan anmält din epost-adress så gör det till 
medreg@f10kamratforening.se

På inbetalningskortet du får i december redovisar jag dina uppgifter uppgifter som 
vi har i medlemsregistret.

Med kamratliga hälsningar, Lars Hedström

VIKTIgT meddelande från föreningens 

medlemsregistrator Lars Hedström

Medlemsregistrering m m

Har du ändrat postadress eller mejl-adress så anmäl det till:   
medreg@f10kamratforening.se   

eller via sms 070 886 86 86.
Ange även ditt födelse-datum  ÅÅMMDD
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En raritet; 
Torstens första 
fl ygbok.
Intill ser vi en 
bild på Torsten 
Sjöberg från våra 
dagar.

Min första fl ygbok var Lennart Sund-
ströms Modernt fl yg. Världens viktig-

aste fl ygplan i ord och bild. Utgiven på 
B. Wahlströms förlag 1952. Teckningarna 
och siluetterna var av Björn Karlström. 
I boken beskrivs 40 militära och 34 civila 
fl ygplan. Tre helikoptrar ingår bland de 
senare.

Det första fl ygplan som presenteras i 
boken är J 29, ”Den fl ygande tunnan”. 

Med stolthet framhåller författaren att: 
”Enligt internationell expertis är J 29:an 
överlägsen Sabre och därmed även MiG-
15”. Vidare berättar han att fl ygplanet har 
en ”katapultstol, som vid ev. katastroftillbud 
skjuter ut piloten i rymden”. Maxfarten är 
över 1 060 km/tim. Flygsträcka och topp-
höjd hemliga.

Några sidor längre fram presenterar 
Sundström SAAB 210 DRAKEN. Han 

beskriver bland annat deltavingens speci-
ella utformning och i anslutning till detta 
berättar han en pikant anekdot: ”DRAKEN 
ser onekligen ganska underlig ut, och det är 
kanske inte så märkvärdigt att SAAB fått ett 
brev från en framstående amerikansk fl yg-
professor, vari han betvivlade att DRAKEN 
någonsin skulle komma att fl yga. Man kan 
förmoda att professorn blev snopen, när han 
fi ck veta, att DRAKEN fl ugit fl era hundra 
timmar utan några som helst missöden.”

NORTH AMERICAN SABRE F-86D 
är ett: ”Lågvingat, enmotorigt, ensitsigt 

reajaktplan med nosställ. Kraftigt bakåtsvep-
ta vingar, radar i nosspetsen över luftintaget. 
Ett av världens snabbaste jaktplan.” Maxfart-
en anger författaren till 1 072 km/tim.

Den svurne motståndaren till F-86:an, 
MiG-15, beskriver han så här: ”Mid-

En raritet; 

vingat, enmotorigt, ensitsigt reajaktplan. 
Ett av världens absolut bästa jaktplan. 
Bakåtsvepta vingar, stabilisatorn placerad 
mycket högt uppe på fenan. Enligt erfaren-
heterna från Korea är MiG-15 jämbördig 
med amerikanska Sabre.”Maxfart: 1 080 
km/tim.

Vad imponerade då mest på den unge, 
nyblivne fl ygboksläsaren? Självklart den 

väldiga CONSOLIDATED VULTEE B-36B 
(ännu utan de fyra jetmotorerna). Hör bara: 
”Världens största bombplan, kan fl yga längre 
än något annat plan. Praktiskt taget vilken 
plats som helst på jordklotet kan nås från 
USA med B-36. Femton mans besättning.” 
Den beskedliga maxfarten, 560 km/tim, 
förmådde inte att förringa min oförställda 
beundran. n

”Min första flygbok”
Bullertinens medarbetare Torsten Sjöberg berättar om
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Mer om utställningen av 
.50 cal kulsprutan
Här kommer en fördjupning i bilder om den nya 
utställningen. Foto: Tomas Dal

Bilden ovan visar 
skyttens oerhörda 
obekväma plats i 
buktornet på flyg-
planet.

T v ser vi hur ut-
ställningen tar 
sig ut i utställnings-
hallen/hangaren.

En närbild på .50 cal kulsprutan och 
några patroner, som visar var de 
matades in. Bilderna visar de tydliga 
texterna som berättar om vapnet och 
dess placering i B-17 buktorn.



Amerikanskt bombflyg 
i England

Tomas Dal beskriver bombfl yget under andra världskriget i två artiklar

De amerikanska fl ygförbanden i Eng-
land tillhörde 8th Air Force, en gigan-

tisk fl ygstyrka baserad i East Anglia nordost 
om London. Totalt överlämnade Royal Air 
Force 75 fl ygfält varav 58 utnyttjades av 
8th Air Force. För att möjliggöra opera-
tioner under alla årstider byggdes med 
början 1942 alla baser med permanenta 
banor i triangelform enligt principskissen 

nedan. Det var en komplicerad procedur 
när bombfl ygplanen från varje fl ygbas 
startade med 30 sekunders mellanrum och 
därefter samlades i boxformationer för att 
slutligen efter 1 ½ timme lyckats få ihop 
en gigantisk formation med övriga basers 
förband, ibland en styrka på över 1000 
bombfl ygplan, innan men kunde sätta kurs 
mot bombmålen i Tyskland.
Jaktförbanden som eskorterade bomb-
planen var P-47 Thunderbolt, 
P-38 Lightning och P-51 Mustang.
Bilderna nedan visar de typerna:

Text: Tomas Dal
Foto: Från diverse källor på ”nätet”

Två banor var ca 1000 m långa och 
en tredje drygt 1500 m för start med 
maxvikt (bomber och bränsle). Varje 
bas hade 4 divisioner med vardera 18 
fl ygplan (tot-alt 72) och minst 
50 uppställningsplatser. 
Nedan: Boeing B-17 formation.
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Del 1
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Amerikanskt bombflyg 
i England

De amerikanska förbanden anföll Tysk-
land dagtid och engelska Bomber 

Command nattetid.
Orsaken till denna uppdelning var, dels att 
engelsmännen åsamkats svåra förluster vid 
daganfall under början av kriget, dels att 
tyskarna börjat med nattanfall mot London 
och andra engelska städer under hösten och 
vintern 1940-1941 och engelsmännen valde 
att svara med samma mynt. Air Marshal 
Sir Arthur Harris, befälhavare för Bomber 
Command, utarbetade en strategi som gick 
ut på areabombning av industriområden 
och hamnstäder. Planen började att sättas i 
verket med massiva nattanfall i inledningen 
av 1942.

USA kom Storbritannien till undsättning 
från och med hösten 1942. Till sin 

hjälp hade de amerikanska bombflygplanen 
bland annat ett bombsikte, utvecklat av Carl 
Norden, som möjliggjorde precisionsbomb-
ning dagtid. Inledningsvis hyste amerika-
narna en tro på att bombflygplanen skulle 
kunna försvara sig utan jakteskort tack vare 
att de flög i stora boxformeringar och hade 
kraftig defensiv beväpning, men skyddet 
visade sig vara otillräckligt. Bombarma-
dorna led svåra förluster. Senare kunde 
jaktflygplan, utrustade med extratankar för 
utökad räckvidd, följa och skydda bomb-
flygplanen. Med P-51 Mustang fick man 
slutligen ett jaktflygplan med utomordent-

liga prestanda och med möjlighet 
att följa bombarmadorna ända till 
Berlin och tillbaka. Under augusti 
1944 ändrades antal uppdrag varje 
besättning skulle genomföra 
från 25 till 35, med anledning av 
framgångsrik bekämpning av det 
tyska jaktflyget. I varje bombräd 
deltog mellan 500 och 1 000 B-17 
och B-24 (lastade med över 2 000 
kg bomber vardera). Mot slutet 
av kriget kunde uppemot 2 000 
bombplan ingå i en styrka, skyd-

dade av ca 1 000 jaktflygplan! Av dessa 
nödlandade eller störtade 162 flygplan i 
Sverige under kriget. Många av nödland-
arna eskorterades till lämpliga flygfält av 
svensk jakt (J 20) från F 10.

Störst strategisk framgång fick bombflyg-
et när man under sommaren 1944 och 

framöver koncentrerade sig på att anfalla 
oljeraffinaderier och fabriker för framställ-
ning syntetisk olja. Attackerna mot flyg-
planstillverkningen misslyckades däremot, 
sedan rustningsminister Albert Speer hade 
beordrat att stora delar av produktionen 
skulle förläggas till gigantiska under-
jordiska fabriker. Trots stora mängder 
nytillverkade tyska jaktflygplan utgjorde de 
inte det största hotet mot det allierade flyget 
under det sista krigsåret. Det tyska flyg-
vapnet led nämligen av brist på både 
piloter och flygbränsle. Det största hotet 
mot bombflygplanen bestod i stället av 
kvalificerat tyskt radarstyrt luftvärn.

Källor:
American Warplanes of WWII, edited by 
David Donald; Luftwaffe Fighter Aces, 
The jagdflieger and their Combat Tacties 
and Techniques, Mike Spick; B-17 Flying 
Fortress Units of 8th Air Force (Part 1+2), 
Martin W. Bowman; USAAF Handbook 
1939-1945, Martin W. Bowman; Amerikan-
ska nödlandare, Bo Widfeldt.

B-24 Liberator.
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Vi ser dem så gott som varje 
måndag eller torsdag på museet. 
Vi vet hur de ser ut idag, men visst 
är det ganska trevligt att se hur de 
såg ut förr? Redaktör´n återkommer 
med ”DÅ och NU” som ett inslag 
i Bullertinen framöver. Var nu inte 
blyga! Ställ upp för kamraterna och 
plocka fram gamla foton på er.

Text: Tor Netterby 
Foto: Red. samt respektive i reportaget

Vi ser de här personerna ofta på vårt museum som de ser ut idag.
Det fanns en dåtid och det finns en nutid... Därför kallar vi detta bildsvep: 

Mikael
Undhagen

Willy Hall

Ulrik
Strömklint

Ulrik Strömklint är välkänd på 
måndagsmötena för alla som är där. 
Han delar sysslan som ”fikamästare” 
tillsammans med Kaj Andersson. 
Ulrik växte upp i Bordesholm i norra 
Tyskland och flygintresset väcktes 
tidigt. Han flyttade till Sverige som 
19-åring. Ulrik har jobbat som spedi-
tör i Malmö och Helsingborg och är 
även aktiv i Höganäs Flygklubb. Han 
är innehavare av ett flygcertifikat 
OCH är ägare till ett eget flygplan!

Willy Hall tillhör den s k niogruppen som utför 
frivilligt arbete med museets utställningar. 
Willy arbetade på Allers i Helsingborg under 
många år. Sin militärtjänst gjorde Willy som 
hundförare på F 10 och satte ut hundar under 
Wrangbergs vakande öga på Milo Syd.

DÅ och NU

Ovan - t h: Micke Undhagen DÅ: Flygtekniker 
F 16 Uppsala. I tjänsten tillgång till såväl 35 Cesar 
som någon av F 20:s SK 60. Omplacerad till F 10 
1973-1996. Gick med i NATO 1997 (som förste svensk!). 
Jobbade 11 1/2 år med 335 SQN:s Hercules i Norge. 
NU: Värd/guide på museet + inventering. av flygmtrl.
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Text: Tor Netterby 
Foto: Red. samt respektive i reportaget

Längst t v en bild på Tore Bernstrup 
under sin grundläggande militär-
utbildningpå F 16/F 18, där Tore 
utbildades till radiakassistent. I det 
civila blev Tore arkitekt och har bl a 
arbetat i Ängel-holm och Helsingborg 
som planarkitekt och stadsarkitekt. 
Tore är också en av ”nio-gruppens” 
medlemmar.

gert LundbladhEn bild från min ungdom där 
jag har sällskap av min japanska 
spets ”Kimi” nybliven svensk 
utställningschampion. Vi tävlade 
även i agility. Har jobbat som 
köksbiträde, vårdare, i djuraffär, 
på trafikskola m m. 
Nu är jag bl a ansvarig för recep-
tion & butik m m Jag har även 
varit ”unglotta” och flyglotta. 

Gert Lundbladh ingår 
i ”nio-gruppen” och är 
utbildad glasmästare 
och har gjort många av 
montrarna på museet. 
Gert gjorde sin militär-
tjänst på P 6 i Kristian-
stad som Pbv-förare.

Ragnar Skanåker behöver ingen 
presentation... Den som inte 
känner till den flerfaldige olymp-
iske medaljören i pistolskytte har 
förmodligen inte följt med sin tid 
alls. Ragnar flög i unga år J 29 
på F 10 som fältflygare innan 
han sadlade om och blev affärs-
man och drev en bensinmack i 
Munka Ljungby i många år. 

Ragnar Skanåker

Ingela Jernström

Tore Bernstrup
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Magnus Holmquist från Ängel-
holm var med i FVRF-ungdom när 
det begav sig och han var med på 
resan till Göteborg 1982 för att
besöka på H.M.S. Hermes.
Magnus lämnade i somras ett brev 
på fl ygmuseet som innehöll både 
bilder och ett souvenirhäfte om 
Hermes. Det tar red. gärna hand 
om och tar härmed in lite material 
som komplettering till artikeln i 
förra numret. 

Magnus berättar så här:

Tack för artikeln om besöket på HMS 
Hermes i förra numret av Bulle(r)tinen! 

Det väckte härliga minnen från min tid som 
FVRF:are, och jag vill komma med en rätt-
else - vi fi ck åka Herkules från F 5 till Säve! 
Som grädde på moset fi ck vi också besöka 
berghangarerna, vilket var en minst lika stor 
upplevelse som att besöka hangarfartyget!

Jag bifogar två artiklar ur NST som gjorde 
besök på Husarlägret . En av artiklarna 

nämner resan till HMS Hermes, och den 
andra artikel är från samma läger året efter. 
Minnen från tiden som frivillig i Flyg-
vapnet bär jag med mig än idag, men 

På väg till besöket på 
H.M.S. Hermes

Magnus Holmquist från Ängel-

Tvärt emot vad det stod i artikeln i förra Bullertinen så
åkte man TP 84 Hercules både upp och ner, inte buss.

T v: Souvernirhäftet om Hermes hade Magnus kvar. 
Ovan en bild, som Magnus tog på Hermes

Text och privata foton: 
Magnus Holmquist
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kanske ännu viktigare den ledarskaps-
utbildning som vi fi ck både på frivilligtiden 
och på FOHS - en utbildning som verkligen 
låg i framkant på den tiden, och som håller 
än idag!

Jag hann med att vara både fl ygpojke och 
”FVRF:are”under 5-6 år, för att sedan 

under studieåren praktisera två somrar på 
fl ottilj-verkstaden tillsammans med bl.a. 
Anette Sjöholm (Kn. Sven Sjöholms dotter) 
innan jag gjorde värnplikten på F 10 vid 2:a 
komp. Som kuriosa kan nämnas att det hade 
sin fördel att ha mamma Ingrid på 
Int. enheten vilket gjorde att man kunde 
passera grindarna i mammas bil 

på morgnarna… Men det är preskriberat nu.

Efter FOHS* sadlade jag om för att bli 
jurist, och är idag i egenskap av General 

Counsel globalt ansvarig för juridiken på 
Inter IKEA koncernens inköps- och till-
verkningsenheter med bas Schweiz där jag 
bor med familjen sedan 2009. 

Än idag håller fl ygintresset i sig, och så 
sent som i vintras såg jag en uppvisn-

ing av Schweiziska fl ygvapnet i samband 
med störtloppet i Wengen  – helt fantastiskt 
att stå på en alptopp och se hur de fl ög i 
olika formationer mellan alptopparna! n
*(Flygvapnets Offi cers Hög Skola)

T v: En bild tagen 
från startrampen 
i fören på 
H.M. S. Hermes 
mot den s.k. Ön 
som Magnus tog 
vid besöket 
i Göteborg.

Två klipp från NST som Magnus skickat. T v ser vi mj Henry Ohlsson som Magnus nämner i sin text. Överst är Magnus omnämnd i ingressen som en av två 16-åringar på kurs på F 5 Ljungbyhed.
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F 10 Kamratförenings styrelse efter nyinsatta Årsmötet 2022
Protokoll från konstituerande möte med 
F 10 kamratförenings styrelse 2022-10-02
§ 1 Mötet öppnas.
Närvarande:
§1 Mötet öppnas:
Närvarande: Kenneth Lodnert (ordförande)
Lars Hed
Sture Hultman
Per Juhlin
Lena Lundström Andersson
Tor netterby
§2 Till mötessekreterare valdes: Per Juhlin.
§ 3 Till protokolljusterare valdes: Tor Netterby.
§ 4 Konstitueringar
Val av vice ordförande Sven Scheiderbauer
Val av sekreterare Per Juhlin
Val av ekonomichef/controller Sture Hultman
Val av informationsansvarig/redaktör Tor Netterby
Val av kanslifunktionsansvarig Lena Lundström Andersson
Val av ledamot utan angiven funktion Lars Hed
§5 Firmatecknare: Rätten att teckna firma för F10 
Kamratförening—Flygmuseet
(organisationsnummer 839400-6350) tillkommer 
Kenneth Lodnert (560330-xxx), 
Kenneth Hansson (441206-xxxx och Sture Hultman (381226-
xxxx) var för sig.
Paragrafen anses som omedelbart justerad.
§6 Arvodering av styrelsemedlemmar. Beslöt styr-elsen att 
upphäva tidigare beslut om arvodering.

§7 SMKR. Beslöt styrelsen att anmäla Per Juhlin och Anders 
Rick till kommande SMKR-möte den 19-20/10.
§8 Övriga frågor:
Framhölls vikten av att snarast ta upp kontakten med kom-
munen för avtal om övertagandet av museet. Beslöts att arbets-
grupp med Lars Hed ,Sture Hultman och Sven Scheiderbauer
aktiverar frågorna kring övertagandet, inkluderat var den nya 
operativa chefen skall vara anställd och hur kontrakten för 
lokalhyror kan överföras. I första hand bör gruppen se över 
kontrakten om lokalhyror. I andra hand genomgång av
inventarierna i museet.
Uppsägning av samtliga lokaler måste genomföras gentemot 
Annehem inom uppsägningsfristen 2023.
§9 Kommande möten beslöts att genomföras:
2022-10-13
2022-10-27
2022-11-10
2022-11-24
Härutöver kan arbetsgruppen påtala behov av internetmöten 
(TEAMs-möten) i särskilda ärenden, om så är påkallat. Lena 
Lundström Andersson kan tekniskt biträda med
organiserande av sådana möten.
§10 Mötet avslutas
Per Juhlin
sekreterare
Tor Netterby
protokolljusterare
Kenneth Lodnert
ordförande
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GIV AKT!
Militär humor

– Vad menar ni med att stå å klia er när 
jag kommenderar givakt?
– Dä va’ en fl uga, furir.
– Men mitt kommando hördes väl?!
– Jo, men ho’ bara marscherade på.
Historierna publicerade med tillstånd av: 
www.allaroligahistorier.se

l

 Kaptenen möter 55:an som ska gå och 
hämta vatten i en hink.
– Vart är 55:an på väg?
– Jag ska gå och hämta vatten, kapten!
– I de där trasiga byxorna?
– Nej, i hinken!

l

En soldat hade ett stort huggormsår på 
benet och kaptenen ringde sjukvårds-
detaljen och beställde ormserum.
– Hur mycket behöver ni?
– Ett par hinkar blir bra.
– Ett par hinkar?
– Ja, vi tänkte hälla det runt tälten.
– Men serumet måste bli injicerat!
– I de små snabba jäklarna?!

– 84:an, ni hade permis i 24 timmar och så 
var ni borta i två dygn.
– Jo det var så att min fästmö låg i badkaret 
när jag kom hem.
– Men det tar väl inte två dagar för henne 
att bada?
– Nä, men det tog två dygn innan uniform-
en torkade!

l

l

Andersson hade fått brev från sonen i 
det militära. Herr Andersson läste högt:
– I förra veckan, skriver han, blev han 
utnämnd till korpral.
– Kära hjärtanes då, säger fru Anders-
son, alla redan? Han har alltid varit 
hemskt ärelysten. Bara han inte ställer 
till med krig också!

Ordning och reda 
på parkerings-
platsen!

Som säkerligen många 
märkt har det varit 
ganska fullt en tid på 
parkeringsplatsen p g a 
Koeningseggs nybygge.

Foto: Ulf 
Ohlsson
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Kjell Öfverberg – 
chef på F 10 under åren 
1995–1999

Kjell Öfverberg föddes den 25 augusti 
1941 i Alingsås, men kom redan som 

treåring till Borås. Flyget lockade 
tidigt. Som 15-åring följde Kjell segelfl yg-
verksamheten i Viared utanför Borås. 
Ett par år senare, i Eskilstuna, erövrade 
han C-diplom i segelfl ygning. Kjell full-
gjorde sin värnplikt som fl ygplansmek-
aniker vid F 7 i Såtenäs. Men, det var 
fl ygförare som gällde! Han han sökte 
fl ygförarutbildning i fl ygvapnet, klarade 
testen och antogs som fältfl ygarelev i kull 
Er 623 på Ljungbyhed.

Kjell hade kommit i kontakt med sin 
blivande fru, Agneta, redan 1962, men 

det var först 1963 som Amors pil satt där 
den skulle. Agneta och 
hennes mamma kom 
gående på Drottning-
gatan i Helsingborg 
– de bodde på Vik-
ingsgatan uppe på 
Tågaborg – då Kjell 
kom emot dem. 

Han var på väg att köpa ett par solglasögon 
inför en nöjesfl ygning som han skulle 
företa sig i Höganäs. Chevalereskt erbjöd 
han Agneta att följa med. Flygturen i den 
lilla Cessnan blev Agnetas luftdop. Och 
startpunkten för en livslång relation. De tu 
gifte sig på nyårsdagen 1965 och de hann 
fi ra rubinbröllop (40 år), innan Kjell avled.

Efter att 1963 ha tagit emot de båda 
guldvingarna, nr 7475 och 7476, ur 

CFV:s hand, kom Kjell Öfverberg tillbaka 
till F 7, där han fl ög in sig på Lansen. 
Vid en fl ygning råkade han ut för en fågel-
kollision. Huven krossades och Kjell fi ck 
splitter i ansiktet. Navigatören var beredd att 
skjuta ut sig, men Kjell bemästrade situa-
tionen och lyckades landa. Sjuksköterskan 

på F 7 ringde upp Agneta, som arbetade 
som receptionist på Lidköpings lasarett, 
och berättade att Kjell var på väg in till 
sjukhuset i ambulans. Agneta ilade bort 
till kirurgen och fann Kjell liggande i ett 
behandlingsrum med en operationsduk 
över ansiktet. Hon avstod från att se på, 
men uppmanade läkaren: ”Sy nu ihop 
honom snyggt!” Det blev inga fula ärr. 

Efteråt då de skulle betala, rutinerna var 
sådana på den tiden, och kom ut i väntrum-
met, svimmande en av kvinnorna vid åsynen 
av Kjells blodiga underställ.

Kanske berodde den lyckliga utgången 
på silverkatten? På sina fl ygningar hade 

nämligen Kjell Öfverberg alltid med sig en 
liten katt i silver fäst vid kniven som låg i 
fi ckan på högerbenet. Katten hade Agneta 

F 10 
flottilj-
chefer
genom 
åren

Överste Kjell Övferberg, ett porträtt av Torsten Sjöberg

Agneta Öfver-
berg i sitt hem i 
Magnarp 2022 
och ovan en 
kär bild som 
Agneta har i 
telefonen, 
på maken Kjell 
Öfverberg, 
i sitt rätta 
element. 
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köpt i Borås 1963 och gett till Kjell som en 
lyckobringande maskot. Haverierna med 
Lansen var vid den här tidpunkten legio, 
så den kunde behövas. I dag sitter katten, 
något oxiderad, och åtskilliga fl ygtimmar 
senare, fäst i ramen av ett foto av Kjell 
hemma hos Agneta.

Den första tjänstgöringen på F 7 i 
Såtenäs blev kort för Kjell. Uppmanad 

av sin fl ottiljchef att söka till Försvarets 
läroverk i Uppsala började Kjell där 1965. 
Kjell och Agneta valde att bosätta sig 
i Gamla Uppsala under hans studietid. 
Efter avklarad studentexamen vidtog of-

En delegation samlad på Valhallsmässens trappa, bl.a. 
Bertil Persson, Arne Hansson, Kjell Öfverberg och 
Ingbritt Irhammar.

fi cersutbildningen vid kadettskolan F 20, 
där Kjell som en av de sista i Flygvapnet 
fi ck möjlighet att fl yga J 29 Tunnan. Som 
nybliven fänrik återvände Kjell, Agneta och 
nu också sonen Patrik, till Såtenäs och huset 
inne på fl ottiljområdet, som de tillfälligt 
hade lämnat för Uppsala.

Den högre kursen fullgjorde Kjell 
Öfverberg i England 1980 vid RAF 

Staff College i Bracknell, strax väster om 
London. Hela familjen, nu utökad med dot-
tern Helena, följde med till England. Man 
bodde inne på RAF:s område och barnen 
gick i engelsk skola. Kursdeltagarna kom 
från 26 olika nationer. Kjell kom på en delad 
andraplats bland de utexaminerade.
 

Porträttet av 
Kjell Öfver-
berg med 
silverkatten fäst 
i ramens övre 
högerkant och 
närmast 
t h en närbild av 
silverkatten.

Ovan:
Kjell 
Öfverbergs 
vinge 
nr 7475
och 
till 
vänster
hans fl yg-
hjälm.

Ovan:
Kjell 
Öfverbergs 
vinge 
nr 7475
och 
till 
vänster
hans fl yg-
hjälm.

Ovan:
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Kjell Öfverberg tillhörde Viggen-
pionjärerna i Sverige. Hans första 

flygning med Viggen ägde rum den 31 
januari 1973. Divisionen Kjell tillhörde, 
Gustav Blå, fick ansvaret att fungera som 
den taktiska utprovningsenheten för AJ 37-
systemet. 1977 flyttade Kjell över till gran-
nflottiljen F 6 i Karlsborg för att bistå dem 
i övergången till det nya attackflygplanet. 
På F 6 blev Kjell Öfverberg först division-
schef på Filip Blå, senare på Filip Röd. 
Den senare divisionen kom att figurera i 
samband med U 137-incidenten i Karls-
krona skärgård 1981. Det var en fyrgrupp 
Viggen ur Filip Röd, som flög över den s.k. 
fritagningsstyrkan som låg för ankar strax 
utanför den svenska territorialgränsen.

Efter några år som flygchef vid F 6 i 
Karlsborg, gick Kjell vidare i karriären 

till att bli chef för Operations- och under-
rättelseavdelningen vid Första flygeskadern 
(E 1), som höll till i Riksbankens hus på 
Södra Hamngatan i Göteborg. Med början 
1990 följde sedan fem år som chef för Flyg-
vapnets flygbefälsskola (FBS) i Uppsala. 
Den 1 juli 1994 tillträdde Kjell Öfverberg 

tjänsten som stabschef för Södra Flyg-
kommandot i Barkåkra. Men, redan
till årsskiftet 1994–95 efterträdde han 
Mats Hellstrand som flottiljchef på F 10. 
Familjen bröt upp från radhuset i Tors-
landa och köpte ett hus i Magnarp. Där 
bor Agneta Öfverberg fortfarande kvar.

Kjell Öfverberg var chef under en 
turbulent period i F 10:s historia. 

Som flygare var han i och för sig van 
vid turbulens, men nu handlade det om 
snabba kast och oberäkneliga politiska 
beslut. Till det positiva med chefsarbetet 
hörde att modifiera 37-systemet till 
enhetsflygplanet AJS, att ta fram underlag 
inför koncessionsprövningen som rörde 
flottiljens framtid, att fasa ut J 35 Draken 
efter ett halvt århundrade i flygvapnet och 
att förbereda flottiljen inför ankomsten av 
JAS 39 Gripen. 
Till det negativa hörde de ständigt 
återkommande nedläggningshoten. Det 
blev några slitsamma år för Kjell. Han 
flög som en skottspole mellan Barkåkra 
och Stockholm. Lobbade på Försvars-
departementet och i Kanslihuset och 

F 10:s avskedsgåva till Kjell 
Öfverberg: ”Julius” (Richard 
Schneider) porträtt av honom 

”Julius” 
(Richard 
Schneider) i 
samspråk med 
Agneta och 
Kjell Öfver-
berg på Ekebo.

Kjell Öfverberg blir intervjuad av 
en journalist (Kenny Lindquist 
på NST/HD) Forts. fr föreg. sida



               www.f10kamratforening.se                                                                                                                   25              24                                                                                                                                       Bullertinen               

Tack Agneta!
Bullertinen vill rikta ett varmt tack 
till Agneta Öfverberg, som öppen-
hjärtigt berättat om Kjell och 
frikostigt delat med sig av foton.

Kjell Öfverberg till-
sammans med T. Fjellner
som blev hans efterträdare 
på posten som flottiljchef.

lyckades skapa lite hopp på flottiljen, 
innan riksdagsledamöternas lappkast i sista 
stund grusade förhoppningarna.

Under sin tid som flottiljchef vid F 10
tog Kjell initiativ till att flottiljprästen, 

Åke Svensson, skulle bära en mässhake 
prydd med flygvapnets emblem. Skruden 
pryder i dag en glasmonter på på Ängelholms 
Fygmuseum Givetvis var det Åke Svensson 
som förrättade begravningsgudstjänsten, 

efter att Kjell Öfverberg den 30 maj 2008 
avlidit i blodsjukdomen myelofibros. 
Askan efter Kjell Öfverberg vilar i dag på 
Barkåkra kyrkogård. n

T v: Kjell Öfverberg 
och Kent Harrskog, 
den senare vid den 
tidpunkten MB S. 

Nedan: Kjell Öfver-
bergs namnbrickor. 

Kjell Öfver-
berg i kretsen 
av Röd Kalle-
gruppen. 
Förre flottilj-
chefen 
Bertil Bjäre 
står som 
nr två från 
höger.

Kjell Öfver-
berg 
framför en 
F 10-
Viggen. 
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       En Strilofficers 
minnen från Lfc
Förre Strilofficeren Tommy Olsson (OT) delar med sig av sina 
minnen i form av små korta historier från Lfc Kobran, där 
han arbetade under många år fram till pensioneringen.

(lågspänning) eller 0 (från). Om detta vred 
manövrerades gick larm hos teknikerna. 
LSP läget användes då PPI startades och 
rören skulle värmas upp innan man slog 
till HSP. Om vredet manövrerades oför-
siktigt kunde PPI gå sönder, vilket krävde 
service.
Vid ett tillfälle dyker Stabschefen upp i 
Målhytten med ett studiebesök. Om Stabs-
chefen dök upp i en taktiskt hytt, 

Stripprintern 
Under 70-talet lästes färdplanerna in 
på telefon av Flygledarbiträdet (vpl) på 
Malmö ACC Bulltofta och vi fick skriva 
dom för hand på Strippen. 
Då ATCAS (LFV Air Trafic Control 
Automatic System) systemet infördes på 
Sturup infördes även en automatisk färd-
planutskrift av färdplanerna i LFC Identi-
fieringshytt. I hytten fanns en Stripprinter, 
bakom bordet där färdplanerna sorterades 
i fack av Identifieringsbiträdet (IBI). 
Stripprintern skrev ut färdplanen på en 
gul 15 x 2,5 cm stripp. På ett dygn skrevs 
det ut ungefär 1000 färdplaner. Under 
dagtid var det ordentlig fart på den. 
Det alla fruktade med denna printer var 
att den skulle tappa förbindelsen med 
ATCAS systemet på Sturup och att alla 
färdplanerna skulle lägga sig i kö! 
Något sätt att se om det hade bildats kö 
fanns inte. Enda indikationen på köbild-
ning var att det inte kom några färdplaner 
på ”en stund”. Vid dessa misstankar tog 

IBI kontakt med ACC, som återställde 
system och samtliga färdplaner i kön 
sprutade ut ur printern. IBI fick det 
svettigt att sortera upp färdplanerna på 
bordet.

En händelse som jag (OT) Chef Identi-
fieringsdetaljen skall ha varit inblandad i 
men inte minns, var när en ny kadett satt 
IBI och hade precis fått färdplankön åter-
ställd av Malmö ACC och stripprintern 
spottade ut massor av färdplaner.
Hela bordet framför Kadetten var fullt 
med osorterade strippar, som snabbt 
skulle läggas upp på rätt plats i stripp-
bordet samtidigt som det kom nya.
Jag (OT) skall ha kommit in i ID-hytten 
och ställt mig med armarna i kors bakom 
kadetten och sagt: 
– Agera kadettjävel!            
Återberättat av Kadetten själv några år 
senare, då han blivit major. Jag minns 
inte detta själv.

Text: Tommy Olsson 

Tommy Olsson idag.

HSP – LSP
På radarstationer av typen PJ-21R fanns 
i radarvagnen en knapp märkt LSP-HSP 
och Auto. Med denna knapp kunde man 
manövrera radarloben att söka antingen 
högt (högspaning) HSP, lågt (lågspaning) 
LSP eller ett varav högt och nästa lågt 
Auto.
I LFC fanns på radarindikatorerna (PPI) 
ett vred märkt HSP (högspänning), LSP 

Del 3
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Bygget av ett Lfc under 1960-talet. Som 
synes ett gigantiskt bygge i fl era våningar.
Notera en Volvo Amazon som ser ut som 
en leksaksbil inne på byggplatsen.

var det fara å färde, hans kunskaper i 
detta ämne var mycket begränsade.
Väl inne i Målhytten håller Stabschefen 
en genomgång om våra uppgifter. 
Denna genomgång fi ck personalen i 
Målhytten att undra vad han pratade 
om. Ingen kände igen sig. Detta var 
förvirrat!!
Plötsligt sträcker Stabschefen sig fram 
och börjar vrida på spänningsvredet, 
med förklaringen att man kunde ställa 
om från LÅGSPANING till HÖG-
SPANING, vilket var mycket använ-
dbart! Stabschefen hade förmodligen 
besökt en PJ-21R någon gång i sin 
ungdom på 1950-talet.
Det som hände var att PPI slocknade, 
varefter han började hysteriskt vrida 
från HSP till LSP och inget hände. 
PPI var dött! 
Dörren till Målhytten slits upp och två 
tekniker i vita rockar skriker: 

FISEN
På Malmö ACC fanns en funktion som hade hand om VFR fl yg, med namn Flight Information Service (FIS). Ett identifi eringsbiträde (Ibi) ringde upp FIS, för att ställa en fråga om VFR fl yg-ning i området, men fi ck besked att vänta. Under denna väntan kommer ett besök in i Identifi eringshytten. Ibi väntar fortfarande, då någon på Malmö ACC frågar om om Ibi ringt Malmö?

Svaret från Ibi blev: – Ja, jag sitter här och väntar på FISEN! Besöket i hytten tittade något förvånat, då de endast hört den sista biten av samtalet! Ibi blev något röd i ansiktet, då det gick upp för henne vad hon sagt.

Tommy Olsson fortsätter med sista 
delen av berättelser i nästa nummer

Övningsledaren
I slutet av 90-talet skulle en större fl yg-
vapenövning gå av stapeln och på ett av 
mötena inför övning bestämde övningsle-
dare att klädseln skulle vara blå uniform! 
Några gröna kläder eller fl ygoverall fi ck 
inte förekomma! 
Inför övningsgenomgången satt all 
personal bänkade i ordersalen iklädd blå 
uniform!
In genom dörren kommer övningsledaren 
iklädd grön fältuniform! Ett dämpat 
fnitter mötte honom, men han sade inte 
ett ljud om sin klädsel och ingen annan 
vågade kommentera hans klädsel.

–Vem fan slår PPI till och från hela tiden?? 
PPI hade gått sönder! Teknikerna hade fått 
larm om detta!
Stabschefen och besöket försvann snabbt 
ut genom dörren och visade sig aldrig mer 
i Målhytten.
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J 22 Roll-in på Säve

Vi som reste till 
Göteborg den 
20 september 2022 
var fr v 
Per Roxlin, 
Åke Hermansson, 
Lennart Ohlsson, 
Bo Jönsson, 
David Jönsson, 
Ingela Jernström, 
Calle Roos 
och Susanne 
Törnkvist 
(ej i bild för hon 
höll i kameran)

Text: 
Lennart Ohlsson 
Foto: 
Susanne Törnkvist

Från vänster: Marie Dahlgren, Helene Björck-Lundberg, Lucas Pihl-Dahlgren, 
Klas Lundberg (son till Bo Lundberg), Christina Lundberg och Per Lundberg.
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Tisdagen 20 september framstår 
som en bemärkelsedag i svensk 

flyghistoria. Det var i år på dagen 80 
år sedan prototypen till det som skulle 
bli J 22 flög för första gången.
Det är ju en lång historia men det har 
visat sig att den inte är slut ännu.
Vi har ju Röd Kalle 22185 på vårt 
museum, men det finns ju två till. 
Fpl 22280 står på Flygvapenmuseum, 
Fpl 22149 finns i dag på Aeroseum i 
Göteborg. Det ägs av Björn Svedfelt 
vars far, Lennart Svedfelt, inför-
skaffade (räddade)  flyg-planet och 
restaurerade det hjälpligt till utställ-
ningsskick och visade det på Svedi-
nos Bil- och Flygmuseum i Ugglarp. 
Flygplanet har en tid varit utlånat till 
ett företag i Frankrike där det skulle 
göras flygande.
Det projektet lades av flera anled-
ningar ner och flygplanet är sedan 
några år tillbaka i Sverige.
Nu har ett annat gäng entusiaster tagit 
hand om flygplanet och håller som 

bäst på att göra det flygande igen.
Det är Warbirds of Sweden med Svante 
Kilén i ledningen som med ett flertal myck-
et duktiga tekniker tagit sig an projektet.
Arbetet med restaureringen har pågått ett 
tag och det har redan visat gott resultat.
Det arbete som hittills lagts ner av gänget i 
Göteborg uppvisar en mycket hög klass och 
det råder inga tvivel om att vi åter kommer 
att få se en J 22:a i luften. Det ligger nog ett 
par år in i framtiden men vi kommer säker-
ligen att se 22149 i luften vid Flygvapnets 
100-årsjubileum år 2026.
80-årsdagen för första flygningen firades 
med en ”Roll-in” på Aeroseum där det 
arbete som hittills gjorts visades upp för en 
stor skara speciellt inbjudna gäster.
Bland de inbjudna gästerna fanns t ex 
Bo Lundbergs son med familj, barn och 
barnbarn.
Eftersom vi på Ängelholms Flygmuseum 
som arbetar med 22185 har sedan ett par 
år haft stort utbyte av idéer och ömsesidig 
hjälp av Warbirds of Sweden blev vi också 
inbjudna. n

Från vänster: Marie Dahlgren, Helene Björck-Lundberg, Lucas Pihl-Dahlgren, 
Klas Lundberg (son till Bo Lundberg), Christina Lundberg och Per Lundberg.

Skrovet till J 22 22149 på 
sina hjul. Uppe t h finns 
flygplansskrovet sett från 
sidan. T h: Gästerna 
undfägnades med god 
smörgåstårta på Aeroseum.

Sonen Klas 
vid fadern Bo 
Lundbergs kon-
struktion J 22 som 
betydde enormt 
mycket för svensk 
flygindustri under 
krigsåren.
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Det här är en själupplevd episod från 
en KFÖ och är nedtecknad av redaktören 
ur minnet:

Det var 1991 och B 101 (basbat. för 
F 10, 1. Div.) hade sin sista stora KFÖ 

innan basen växlades ner från bataljon till 
sidobaskompani. Befälsveckan gjordes som 
vanligt på F 10B för min del på Sambands-
avdelningen. Efter den veckan åkte vi 
söderut, där det var inryckning för de vpl 
på Sövdefältet, där de utrustades med både 
uniform och vapen. Tiden för inryckning 
under inryckningsdagen för de värnpliktiga 
började gå mot sitt slut – tror det var kl 17. 

Jag hade ett ärende till Sövdelägret där 
även Tp C var förlagd. Jag körde dit med 

en Volvo 245 som var lastad med materiel 
som skulle dit. De fl esta vpl hade redan an-
länt och placerats ut på sina arbetsplatser. 
I och med mitt ärende till Sövdelägret fi ck 
jag som uppgift att ta med eftersläntare. 
När jag kom till Sövde stod det en ensam 
kille mitt på parkeringsplatsen och såg vill-
rådig ut. Jag stannade bilen och sa åt honom 
att vänta där han var, för jag skulle bara 
leverera sakerna till Tp C sedan kunde vi 
åka bort till Björka. När jag var tillbaka på p-
platsen var killen borta, men hans ryggsäck, 
övrig utrustning och VAPNET låg lutat mot 
ryggsäcken och var alldeles obevakat. Jag 
såg killen stå ca 30-40 meter bort, där han 
pratade med någon som han verkade känna.

Jag gick bort till utrustningen och tog upp 
”kanonen” obemärkt och lade den i bilen 

och väntade utanför. Jag ropade på honom 
att nu fi ck han komma, för vi skulle åka. 
Han gick bort för att hämta sin utrustning… 
Den synen när han märkte att k-pisten var 
borta glömmer jag aldrig!

Minnen från en KFÖ

Han for runt som en ”nackad huvudlös 
höna” och utstötte sällsamma läten!

Elak som man är, lät jag honom svettas 
rejält en stund. Jag gick därefter bak till 
bilen och lyfte på bakluckan, tog fram 
k-pisten och sa: 
– Är det den här du letar efter? 
Han nästan sjönk ihop som en ballong som 
luften gick ur och stammade: 
– J...jaa…

Jag sa till honom att det han gjort, att 
lämna vapnet obevakat, var en dödssynd! 

Det var då när MC-gängen härjade som 
värst med stölder ur förråden eller rena rån 
som skedde på skjutbanor m m.
Jag sa åt honom att det här skulle jag 
egentligen rapportera, men jag gör inte det 
nu. Jag kommer att hålla ett öga på hur du 
sköter dig resten av tiden.
– Men gör ALDRIG om det där fl er 
gånger!!! 
Vi åkte till Björka under tystnad och jag 
lämnade av killen på arbetsplatsen där han 
skulle vara.

an for runt som en ”nackad huvudlös 

Ungefär så här såg det ut när jag 
såg k-pisten lutad mot ryggsäcken.

Denna bild är ett fotomontage gjord med 
bilder från 
Digitalt 
Museum.

Text och foto: 
Tor Netterby 
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Malajen X (jag minns inte hans namn 
och det är kanske bäst så) kunde inte 

fördra att han blivit inkallad till värnplikts-
tjänstgöring och dessutom hamnat på F 10 
i Ängelholm. På alla sätt försökte han hitta 
på saker som skulle befria honom från den 
förhatliga tjänstgöringen.
En dag vid en uppställning under öfu (tror 
jag han var då) Rune Björneskogs ledning 
hade det kommenderats ”Giv akt”. 
Alla for upp i enskild ställning, även X, 
men han stod hela tiden och gungade i alla 
riktningar. 
”Kan ni inte stå stilla karl, när det kom-
menderats Giv akt?” röt Björneskog.
”Kan inte överfurir! Jag står på en gren 
och det är svårt att hålla balansen”, 
blev svaret. 
”Men kasta bort grenen då och ställ er 
som befallts!” X böjde sig ner och tog upp

Värnpliktsminnen en ynkligt liten grankvist. Han tog den i 
handen och rusade ut ur ledet några meter, 
böjde sig ner och ropade:
”Du Rune, kan jag lägga den här?”
Utan att vänta på svar, tog han kvisten 
igen och rusade ett tiotal meter ner längs 
ledet, böjde sig och ropade:
”Kanske det blir bättre här eller vad 
säger du?”
Förtvivlat röt Björneskog:
”Släng den förbannade kvisten och ställ 
in er i ledet.”
X blev naturligtvis rapporterad p g a de 
olika försyndelserna han gjort sig skyldig 
till och han blev uppkallad till adjutanten, 
major Hofvendahl.
Det blev ett ganska kort samtal i Hofven-
dahls alltid vänliga anda, men samtalet 
avslutades med:
”Om X fortsätter så här, ser jag in-
gen annan råd än att skicka er till I 6 i 
Kristianstad och då får ni göra om hela 
värnplikten.”
Svaret kom direkt:
”Det skiter jag i, för då får jag mycket 
närmre hem.” n

Här kommer ett värnpliktsminne 
signerat Claes Björkman. Claes har tidig-
are skrivit om bl a Flygvapnets hundtjänst.

Några månader senare när övningen 
var slut och jag återgått till mitt civila 

värv skulle jag göra ett tandläkarbesök. 
Hur stor är chansen att den killen från 
Sövde skulle kunna bo på samma mindre 
ort som jag? När jag satt i väntrummet hos 
tandläkaren, gissa vem kommer in genom 
dörren. 
Jodå, killen från Sövde, som satte sig i en 
stol, tittade på mig och jag såg riktigt hur 
det gick runt i huvudet på honom… 
Han sa inte något, men tänkte säkerligen: 
– Var har jag sett den där mannen tidig-
are?  

PS. Bifogar en flygbild från 2014 på 
Björka som det såg ut då. nFramom på Björkafältet.
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Lottor på övningsfältet i Önnarp 1968

Äntligen framme i Önnarp! Bilden här uppe till höger visar lite av den blandade 

klädseln som lottorna hade (har?). Bl a allt från långbyxor med 

gummistövlar till kjol och 

lågklackade skor.

Vem har sagt att man inte 

kan utnyttja tillfället att lapa lite 

vårsol på en skjutbana?

På skjutvallen med gevär m/96.

C F 10 Kjell Rasmusson övervarar 

vapentjänsten tillsammans med 

några officerare. Det ser ut att 

vara en väldigt obekväm eld-

ställning i nedförsbacke..!

En lotta och en löjtnant. Vilka är de?

Skjutning med pistol m/40, kallad ”Kamrat 40”.

En lotta och ett befäl. Vilka är de?

Växeln, hallå! Och majoren har rökpaus...

Titta där uppe! En J 35 Draken!
* Önnarps övningsfält ligger längs 

Hallandsås sydsluttning i Båstads 

kommun. Fältet förvärvades år 1956 

och omfattar ca 123 ha. Administre-

ras numera av S. Skånska Reg., P 7.

s

Text: Tor Netterby – Bilder från Ängelholms Flygmuseums arkiv

Hej Tor
Ber att få önska en fin midsommar o en
skön sommar. I Bullertinen på sid 32 åter-
finns dåvarande Fanjunkaren Eric Hägel-
mark som  kunde m/40 bra. Sedermera bitr 
kassaförvaltare o bitr chef avd.10. Hägel-
mark blev riksdagsman för Folkpartiet o 
medlem av Försvarsutskottet. Som sådan 
besökte han London/ Farnborough när jag 
då som reservkapten inkallades som bitr. 
Flygattaché på Försvarsavd. där.
På sidan 33 återfinns jag då som väldigt
nybliven flottiljintendet (en Lotta o en 
löjtnant, vet ej vem Lottan är). 
Är ej säker på att den vita randen ovanför 
galonen syns som vit?
Tack också för en fin tidning.
Hälsningar
Lars Myhrman

PS. För mkt länge sedan ett reportage
om Flottiljchefen ”Wille” Wagner. Han kall-
ades där felaktigt för ”Willy” Wagner.

Wille Wagner spelade ishockey som flottilj-
chef på F10 som jag skrev. Han o 2 fält-
flygare utgjorde en kedja i Torekovs ishock-
eylag. Expressen (ev Aftonbladet) skrev om 
det, då det var en ovanlig företeelse inte bara 
i FV utan även i dåtida Sverige. Tidnings-
artikeln måste finnas i ngt arkiv.
Under många år var jag mkt engagerad, 
från 1974 -1986, som Tournament Director 
för Swedish Open Båstad som delvis inföll 
under F 10 tiden. Vi hade ont om banor så 
det hände att vi lånade en F 10 bana. Vi med-
delade på högtalaren att idag under lunchtid 
tränar några av världens bästa tennisspelare 
här. Stan Smith o Arthur Ashe båda Wimble-
donsegrare från USA var två som spelade 
där. Under några år hade vi också fest för 
spelare o huvudfunktionärer på Valhall. 
Tyvärr visade det sig enl. Säkoff Övlt 
Henricson att jag ej skött ”blankettfylleriet” 
korrekt när det gällde några av spelarna från 
utlandet, men efter en utskällning från Övlt 
lovade Lt att aldrig göra om det! Enl. Hen-
ricson skulle han tillse att det inte blev ngn 
rättssak denna gång! Vilket jag naturligtvis 
tackade för! n
   

Det kom ett mejl från Lars Myhrman om denna artikel

Utdrag från mejlet. Lars berättar här själv.

Lars Myhrman inringad med rött.
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Lars Myhrman inringad med rött.
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Resan till Tyskland!

Detta foto: Jan Haa Rasmusen
Övriga foton: Tomas Dal där inte annat anges.

Här är hela volontärgänget, som kunde njuta av strålande höstväder i Tyskland.

Ett bildreportage om F 10 Kf trivselresa:

Dag 1 – den 4 oktober: VW-museet och Autostadt i Wolfsburg

På väg ner med en Rök(e)buss!
Foto: Cecilia Scheiderbauer

Ovan: En s k Kübelwagen som 
var en militärbil på VW chassie.
T h: ”Bubblor” i massor.

På Auto-
stadt 
beundrar 
Tore 
Bernstrup
några gam-
la fina åk.

På Auto-
stadt fanns 
många 
bilar i flera 
våningar 
och bland 
dem även
denna 
SAAB 99.
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Dag 2 – den 5 oktober: Potsdam och Ceciliehof

Dag 3 – den 6 oktober: Tempelhof och bussturer i Berlin

T h: Kron-
prins Wil-
helm och 
hans maka Cecilie byggde Cecilienhofs 
slott mellan 1914-1917. På innergården 
planterades växter med röda blommor i 
form av röda stjärnan (dock utan ham-
maren och skäran), till minne av Stalins 
värdskap för Potsdamkonferensen.

Runt detta bord togs många avgörande beslut. 
Mittemot respektive flagga på bordet i stolarna 
med armstöd, satt Churchill, Truman och Stalin.
T h: Några av nyckelfigurerna vid konferensen 
i Potsdam 17 juli - 2 augusti 1945. 
Närmast Eden UK, general Marshall USA, 
marskalk Zjukov USSR, amiral Leahy USA, 
okänd och fältmarskalk Brooke UK.

Dag 4 – den 7 oktober: Besök i Wittstock, hemresa

En stor örn på Tempelhof 
som vid krigsslutet miste 
huvudet som hamnade i 
USA. Sedan 1985 pryder 
den planen framför 
huvudingången.
Foto: Sven Scheiderbauer

Minne från luftbron juni 1948 till maj 1949, 
en Douglas DC-4/C-54.

Slaget vid Wittstock, omkring 80 km nordväst om Berlin, 
utkämpades den 24 september 1636 (enligt juliansk tideräk-
ning) eller 4 oktober 1636 (enligt gregoriansk tideräkning) 
mellan Johan Banérs och Alexander Leslies arméer och en 
allians av de kejserliga trupperna och den sachsiska armén.

Ovan: Check-
point Charlie.
T v: Branden-
burger Tor.

God öl och gemyt på resan.
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I n b j u d a n  t i l l  V å r m ö t e
m e d  Å r s m ö t e !

u

u

u

u

Foto: Jonas 
Holmberg, F 17

Överste Anders Jönsson, C F 17, blir
föreläsare på Vårmötet den 23 april 2023. 
Vårmötet 2023 planeras med följande program:
Kl 09:45 Samling i Rönneskolans Aula.
Kl 10:00 Ordföranden hälsar välkommen.
Kl 10:05 startar Årsmötesförhandlingar (Jarl Kullescenen i Ängelholm).
Kl 11:00 öppnar vi portarna även för andra försvarsintresserade för ett 
föredrag av C F 17 överste Anders Jönsson. Föredraget beräknas sluta ca kl 12:15.
För deltagande gäster och medlemmar, förflyttning till Valhall Park.
Kl 12:45 - en enkel lunch i f d värnpliktsmatsalen och visning av Flygmuseet med 
planerad motorkörning ”Röd Kalle”. Mingel, kaffe och kaka serveras. 
Vårmötet beräknas vara slut kl 15:00.
Sker ändringar vad avser föreläsare alternativt byte av lokal kommer detta att meddelas i 
mars 2022 på hemsida, utskick via e-post eller personligen till de som då har anmält sig.
Anmälan om deltagande till årsmötet och/eller till Landgången sker genom 
inbetalning av 100 kronor (gärna tillsammans med årsavgiften på 150 kronor)
till F 10 Kamratförening BG 5639-7730. 
Vill Du bara delta i årsmötet och inte äta landgång så anmäl per telefon 
0708 – 86 86 86 (helst SMS) eller e-post: medreg@f10kamratforening.se  
Årsavgiften vill vi gärna ha före den 28 feb 2023.
Sista anmälningsdag till landgången är den 30 mars 2023.

StyrelsenVÄ LKOMMEN!
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VIKTIgT!!! 
Anmälan gör du smidigast genom att förhandsinbetala dina 50 kr till Kamratföreningens 
bankgiro (5639-7730) i samband med din anmälan senast 5 dagar före. Kan du inte girera, 
så SMS:ar du till tel 070-886 86 86 eller mailar medreg@f10kamratforening.se senast 5 dagar 
före. Bekräftelse på ditt deltagande får du 2 dagar före föreläsningen på mail.                       
                                                           Lars Hedström, föreläsningsansvarig, F10 Kamratförening                                                 

 .

2023-02-15, kl 19:00 – Bakom Tullverkets kulisser under 44 år. 
Lars Hansson har tjänstgjort vid Tullverket i 44 år. Varav de sista 15 åren som 
nationell specialist på droger vid Tullverkets Högkvarter i Stockholm. Under 
föreläsningen berättar han om de smugglingsförsök som han och kollegerna 
avslöjat. Vidare om Tullverkets utveckling ifrån att ha varit en omodern och 
ineffektiv myndighet till en modern och brottsbekämpande myndighet.

Föreläsningar under våren 2023  

2023-03-22, kl 19:00 – Mina år med Team 60
Per-Olof Olsson, P-O, flög i Team 60 under åren 1982–2002 med undantag för 
ett kortare gästspel i Linjeflyg 1990–91. Först flög han som #6 i roten, senare 
som gruppchef för hela teamet. Hela 13 uppvisningssäsonger blev det. P-O:s 
sista uppvisning i Team 60 ägde rum i Tjeckien i augusti 2002. 

2023-01-19, kl 19:00 – Mj Roger Djupsjö om kriget i Ukraina.
Major Roger Djupsjö berättar om sina erfarenheter av Ukrainas Försvarsmakt. 
Roger var kontingentschef för Sveriges bidrag i utbildnings- och träningsinsatsen 
Operation Unifer som utbildade Ukrainas säkerhetsstyrkor på plats i Ukraina och 
tvingades lämna landet strax innan kriget. Ett samarrangemang med Flottans Män.

Marinchefen konteramiral Ewa Skoog Haslum meddelar vid pressläggningen 
att omvärldsläget förhindrar henne att komma och hålla föreläsning i vår. 
Men marinchefen är tillfrågad. Ett samarrangemang med Flottans Män.
Inbjudningsmail kommer från Kamratföreningen när datum är fastställt. 
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Helgen 6-7 augusti avhölls ånyo modell-
tävlingen F 10-Memorial. Efter två års 

bortavaro kunde flygmuseet välkomna de 
tävlande. Som alla vet kunde ingen tävling 
genomföras 2020 p g a pandemin.
2021 avhölls en digital tävling i en särskilt 
inrättad Facebookgrupp. Tyvärr blev det 
inte många deltagare då. Men nu, i ett lag-
om svenskt sommarväder strömmade både 
deltagare och publik till museet. Museet 
kunde räkna in ca 500 besökare i helgen.

Tävlingsdeltagarna fick själv rösta fram 
vinnarna i de 12 olika klasserna. Bland 

de objekt som fått flest poäng koras den 
modellen som blev Best in Show. Under 
båda dagarna kunde övriga besökare rösta 
på Publikens Favorit. I år var det ca 175 
modeller som tävlade och det fördelat på 31 
byggare, men tyvärr deltog inga juniorer i 
årets tävling.

På programmet stod filmvisning under 
båda dagarna med längre och kortare 

svenska flygvapenfilmer framtagna ur 
arkivet av Robin Wallinder-Mähler.

På lördagseftermiddagen motorstartades 
museets klenod J 22 ”Röd Kalle” till 

besökarnas stora förnöjelse. Här finns ett 
bildsvep med några av de modeller som 
vann, men även någon som inte placerade 
sig. På sidan 5 finns en bild där alla vinn-
arna poserar för fotografen Krister S. n.

”Memorial” 2022 – ett lyckat evenemang!
                                                        Text: Tor Netterby
Foto: Tomas Dal, Tor Netterby och Krister Sörhede

En pytte-liten 
J 28B i skala 
1/144 som 
var märkt  
F 10 och 
byggd av 
Rickard 
Andersson.

En mycket stor JA 37 i skala 1/32 som blev 
publikens favorit Byggd av Anders Edblad!

En AJ 37 i skala 1/72 ”i luften” fick ett första 
pris! Den var byggd av Fredrik Aronsson.

En skapelse,”Sleepyhead” med en otrolig 
detaljrikedom. Det står t o m F 10 på den!
Byggare var Fredrik Håkansson.
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Klart för start med J 22. Publiken 
strömmade till detta populära inslag.

Här är det Perssons, mor och son som tävlar. 
T v en litet diorama kallat ”Gärdsgården” och 
t h sonens ryska (eg en amerikansk M3 Lee) 
stridsvagn kallad ”Framåt mot väst”.

... för sitt mångåriga arbete på flygmuseet 
måndagen 14 november. Nisse, som han är 
mera känd som, har ett förflutet på 
F 10 där han arbetade som tekniker efter 
han kom hit efter ha börjat sin bana som 
tekniker på F 11. På F 10 började Nisse på 
Robotdivisonen och när den avvecklades 
kom Nisse till 2. Komp. 
Han steg i graderna och blev så småning-
om el-mästare med kaptens grad. Nisse 
blev även ansvarig för inskolning av nya 
officerare i NBO-systemet. När F 10 lades 
ner 2002 och Ängelholms Flygmuseum 
slog upp sina portar 2004, var Nisse med 
från början och han har under många år 
haft ansvaret för bemanningen av värdar 
och simulatorinstruktörer för museets 
räkning. Detta var kamraternas tack till 
Nisse med blommor och en flaska gotti-
gott-gott! Styrelsen och årsmötet har tidig-
are utnämnt honom till hedersmedlem. 
Red. instämmer i hyllningarna! n

Nils-Olov Freij avtackades...
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 Nisse tog rörd emot gåvan   
  under kamraters stående   
  varma applåder för 
   hans långa och engag-  
   erade insats att planera 
   värdar och simulator- 
    instruktörer och dess-
    utom ansvara för ut-  
    bildning av museivärd-  
     arna.

Text: Red.  
och Ulf Ohlsson  
Foto: Ulrik Strömklint



B i l d e r  f r å n  r e d a k t ö r n ’s 
   g ö m m o r

Nedan: Grumman Wildcat FM2 (G-RUMW) är 
byggd på General Motors 1945 och finns på Duxford 
sedan 1993, då den kom från Chino i USA. På bilden 
nere t h ser man det något komplicerade landstället.

SE-FUZ, Noorduyn 
AT-16-ND Harvard 
IIB, Ursprungligen 
USAAF 42-12279 
senare FE792 i RAF. 
Den överlämnades 
till svenske flygat-
tachén i USA 1947, 
innan den togs över 
av Flygvapnet 1951-
52 som en Sk 16A
(16144). Finns 
numera på Västerås 
flygmuseum. 

Bilden på 
J 26 Mustang 
”Gul Kalle” är 
tagen på 
F5 Ljungbyhed av 
Holger Netterby.

Även denna gång 
blir det lite 
blandade bilder 
från Sverige och 
England. 

Foto: Torvald Netterby
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29-30 oktober var det dags för tävling 
på Kockum Fritid i Malmö:

Ingela och Leif från Ängelholms Flygmuseum hade fullt upp med köp-
sugna kunder under de två dagarna på C4-Open, 29-30 oktober.

Så har vi avverkat ännu ett C4-Open där 
Ängelholms Flygmuseum deltog

och sålde flygrelaterade saker under täv-
lingen. Många byggsatser och annat såldes 
av Ingela och Leif som stod bakom disken. 
De hade hela tiden en stor kundkrets att 
hantera.
Även F 10 Kf/Flygmuseet var på plats och 
utsåg ett pris med F 10-anknytning som 
fick motta vårt vandringspris. Redaktör’n 
och F 10 Kf sekreterare Per Juhlin var 
en-väldiga domare och utsåg en J 20 Reg-
giane Re. 2000 med vit övningsmärkning 
från Gotland på hösten 1944 (se bild uppe 
t h). Henrik Näsström hade byggt detta fina 
exemplar. De fanns flera andra kandidater, 
men just denna J 20 symboliserade F 10 
under kriget och tiden då de skyddade vårt 
land och framförallt Skåne under denna 
bistra tid. n PS. Namnet C4 kommer sig 
av att tävlingen startade i Kristianstad.

Årets C4-Open

Ovan en bild 
på J 20 nr 45
som den såg ut 
vid flygvapen-
övningen 
hösten 1944 
då den var 
baserad på 
Gotland.
Modellen fick 
flygmuseets 
vandringspris 
och byggare 
var Henrik 
Näsström.

En svensk soldat från 
beredskapen byggd och 
målad av en dansk...

... och som kompan-
jon hade han den 
danske SAS-majoren 
Anders Lassen...
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Vi erbjuder ett brett sortiment!
Gå in på vår hemsida, så hittar du mer information!

www.bageriet.se

Varje måndag njuter vi av bröd från:

Måndagsmötet den 7 november
(En refl ektion av Torsten Sjöberg)
Kamratförenings alltmer åldrade 
medlemmar sitter nedsjunkna 
i sofforna och på stolarna. 
Stela leder och begynnande artros 
fyller rummet. 
Den vikarierande mötesledaren, 
ställföreträdande museichefen 
Ulf Ohlsson, betar av punkt efter 
punkt på sin lista. 
Plötsligt hörs ett välbekant ljud. 
Vinandet växer. 
Flera reser sig upp till halvstående. 
Alla huvuden vänds mot norr. 
En grå skugga far längs bana 14–32. 
Någon säger: – En JAS! 
Ulf fortsätter mötet... 
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Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?
Kom och gör ett besök hos oss någon måndag, mellan kl 09:00 – 12:00. 
Vår e-postadress är info@f10kamratforening.se. Inget tvång utan allt är frivilligt. 
Det är du själv som bestämmer om du vill vara med och vad du kan tänka dig att göra. 
Vi är många härliga amatörer och några sakkunniga som med våra olika erfarenheter 
och utbildningsbakgrunder arbetar med vårt fl ygmuseum. 
Vi ser fram emot att få med dig i vårt arbete och vår sociala samvaro.
Här en lista på våra olika arbetsuppgifter som ev kan intressera dig? 
l Receptionist – tar emot besökare, entréavgifter, museishop och café. 
l Värd – tar hand om besökare, städar, öppnar och stänger museet 
l Guide – tar hand om och guidar besöksgrupper 
l Simulatorinstruktör och tekniker – tar hand om våra ”simulatorfl ygare” och simulatorer 
l Pedagog – utforma och genomföra speciella museiaktiviteter 
l Designer – skapa och utforma utställningar 
l Utställningsbyggare – bygga utställningar och renovera objekt 
l Hygientekniker – hålla våra lokaler rena och snygga 
l Funktionär för olika aktiviteter – event, möten, föreläsningar   
l Webmaster och Infomasters– för att säkerställa föreningens hemsida och Facebooksida
l Föreningsfunktionär – som i en normal förening dock med förstärkt ekonomifunktion.

Medlemsservice
Saknar du information från 
Kamratföreningen eller Ängelholms Flygmuseum? 
Du kanske har glömt att anmäla din e-postadress? Gör det så får du information 
hemskickad direkt till dig mellan de olika numren av Bulle[r]tinen. 
Eller har du några andra frågor om medlemskapet kontakta vår medlemsregistrator 
Lars Hedström, e-post: medreg@f10kamratforening.se eller telefon: 0708 – 86 86 86. 
Medlemsregistrator Lars H vill påpeka att DU har ett medlemsnummer (åå-mm-
dd) och att ni gärna ska använda det vid korrespondens med föreningen.

Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?

Vill du göra en insats för vårt museum 
– Ängelholms Flygmuseum? 
Som medlem i F 10 Kamratförening är du hjärtligt 
välkommen att arbeta i vårt Flygmuseum.
I föreningens stadgar står att vi ”ska driva ett museum” 
och det gör vi tack vare frivilliga insatser från ett antal 
av våra 2 300 medlemmar. Vi vill gärna fortsätta med det, 
men behöver idag förstärkning. 
Idag arbetar ca 50 medarbetare på museet, men vi behöver 
bli fl era för att täcka avgångar, behålla vår mycket upp-
skattade service, ständigt förnya oss samt underhålla och 
bygga nya utställningar. 
Detta för att få fl er besökare till fl ygmuseet och till 
våra andra fl yghistoriska aktiviteter.

MUSEUM
FLYG
MUSEUM

Ängelholms

FLYG



Avs. 
F 10 
Kamratförening 
Valhall Park 
262 74 Ängelholm

Tänk på att 
DU får 10% rabatt 

som medlem i
Kamratföreningen!

Nu är det snart jul igen...!

Roliga byggsatser för de yngre! 

Varorna här går att köpa via webbshopen: 
   https://engelholmsfl ygmuseum.
     morefl oshop.com/webbshop/

Nästa nummer av                                           kommer i juni!Nästa nummer av                                           kommer kommer i juni!i juni!Nästa nummer av                                           BULLE  TINEN kommer kommer TINENULLErTINENrTINENrrTINENrTINEN

Flygvapnets klassiska 

skolfl ygplan SK 60

Vi önskar er 
alla en fröjdefull 
Jul & ett 
Gott Nytt År!
Medarbetarna på 
Flygmuseet

Ny byggsats i skala 1/48

COBI

499:-

625:-
Modellen byggd av Rickard Andersson

Varorna här går att köpa via webbshopen: 
   https://engelholmsfl ygmuseum.
     morefl oshop.com/webbshop/935:-

J 29 Tunnan från FLY i skala 1/32.

Den efterlängtade modellen från 
Pilot Replicas är här nu!

SAAB 39 Gripen Vi har både C 

och E-versionen i lager!

499:-

Ingen jul utan en ny bok!
349:-

Ny, rikt illustrerad bok av Mikael 
Forslund om SAAB 37 Viggen

45:-

Pepparkaksform i form 
av Viggen! 


